
 

D E C I Z I E  
                                   
  Nr. 5/8                                                                               din 19 septembrie 2024 
 

Cu privire la aprobarea Regulamentului  
privind acordarea ajutorului material  
 

În temeiul art. 43 alin. (4) și art. 109 din Constituţia Republicii Moldova, art. 
1651 din Codul Muncii al Republicii Moldova, art. 42 alin. (1) din Legea nr. 158/2008 
cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, art. 43 alin. (2) din Legea 
nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, conform Contractului colectiv de 
muncă al Consiliului raional Cahul pentru anii 2021- 2024, având în vedere avizul 
Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se aprobă Regulamentul privind acordarea ajutorului material persoanelor care 

deţin funcţii de demnitate publică, conducătorilor subdiviziunilor subordonate 
Consiliului Raional, angajaților din cadrul Aparatului președintelui și ai 
subdiviziunilor Consiliului Raional fără statut de persoană juridică, conform 
anexei. 

2. Se împuterniceşte președintele raionului Cahul, domnul Pavel Groza, să 
stabilească prin dispoziţie, în conformitate cu legislația în vigoare și 
Regulamentul aprobat, mărimea ajutorului material pentru persoanele care deţin 
funcţii de demnitate publică, conducătorii subdiviziunilor subordonate 
Consiliului Raional, angajații din cadrul Aparatului președintelui și 
subdiviziunilor Consiliului Raional fără statut de persoană juridică. 

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații 
transfontaliere. 

 
 
      Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                               Gheorghe TABUNCIC 
     

      Contrasemnează: 
      Secretarul  

Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 

 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Anexă 
la decizia Consiliului Raional Cahul  

                 nr.5/8 din 19 septembrie 2024 
REGULAMENTUL 

privind acordarea ajutorului material  
persoanelor care deţin funcţii de demnitate publică, conducătorilor subdiviziunilor și 

instituțiilor subordonate Consiliului Raional, angajaților  
din cadrul Aparatului președintelui și ai subdiviziunilor Consiliului Raional  

fără statut de persoană juridică 
 

I. DISPOZIŢII GENERALE 

1. Prezentul Regulament este adoptat în baza prevederilor art. 43 alin. (4) și art. 109 din 
Constituţia Republicii Moldova, art. 1651 din Codul Muncii al Republicii Moldova, art. 42 
alin. (1) din Legea nr. 158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, 
art. 43 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, conform 
Contractului colectiv de muncă al Consiliului Raional Cahul pentru anii 2021- 2024, în scopul 
reglementării modului şi condiţiilor de plată a ajutorului material angajaţilor din cadrul 
Consiliului Raional Cahul. 

2. Prevederile prezentului Regulament au acţiune asupra persoanelor care deţin funcţii de 
demnitate publică, conducătorilor subdiviziunilor și instituțiilor subordonate Consiliului 
Raional, angajaților din cadrul Aparatului președintelui și ai subdiviziunilor Consiliului 
Raional fără statut de persoană juridică. 

3. În sensul prezentului Regulament şi în conformitate cu legislaţia în vigoare se definește 
următoarea noțiune: 
Ajutor material – o plată anuală în mărimea unui salariu mediu lunar acordată angajaților 
vizați în prezentul regulament  în vederea soluționării problemelor de sănătate, sociale și de trai, 
în condițiile legii, care se achită din contul economiilor mijloacelor alocate pentru anul respectiv. 
Ajutorul material poate fi acordat salariatului, în baza cererii lui scrise, în orice timp al anului ori 
adăugat la indemnizaţia de concediu. 

 
II. CONDIŢIILE ŞI MODUL STABILIRII ŞI EFECTUĂRII PLĂŢILOR 

4. La cererea motivată a salariatului, ajutorul material se achită din contul economiilor 
mijloacelor alocate pentru anul respectiv.  

5. Cuantumurile concrete şi persoanele care beneficiază de ajutorul material  se stabilesc pe 
parcursul anului de către președintele raionului, prin dispoziţie, în conformitate cu cadrul 
legal. În acest sens nu sunt necesare alte decizii suplimentare. 

6. Dreptul de a beneficia de ajutorul material au persoanele care deţin funcţii de demnitate 
publică, conducătorii subdiviziunilor și ai instituțiilor subordonate Consiliului Raional, 
angajații din cadrul Aparatului președintelui și ai subdiviziunilor Consiliului Raional fără 
statut de persoană juridică. 

 
III. DISPOZIŢII FINALE 

 

7. Contabilitatea va efectua calcularea plăţilor în baza dispoziţiilor emise de către Președintele 
raionului în corespundere cu legislaţia în vigoare. 

8. La stabilirea ajutorului material angajaţilor, se recomandă președintelui raionului Cahul să 
consulte reprezentanţii angajaţilor. 

 
             Preşedintele şedinţei  
      Consiliului Raional Cahul                                               Gheorghe TABUNCIC 
     

             Contrasemnează: 
           Secretarul  

      Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 
 


		2024-09-23T09:27:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-23T09:39:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-23T09:48:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-23T09:55:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




